
CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2011

Área de Preservação Ambiental (APP).
Parauapebas/PA, 08 de julho de 2011.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 028/2011-MP/1ªPJCV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275014

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTARÉM torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, sito à Travessa 15 de Agosto, 120, 
Centro, Santarém/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
027/2011-MP/1ªPJCv
Assunto: Apurar irregularidades no funcionamento de 
matadouros no município de Santarém.
Santarém/PA, 20 de junho de 2011.
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Promotora de Justiça
RENATA FONSECA DE CAMPOS
Promotora de Justiça

REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275156

ACÓRDÃO Nº 008/2011 – COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA
PROCESSO Nº 014/2010-CPJ (PROTOCOLO Nº 37220/2010, DE 
5/10/2010).
RECORRENTE: MARIA STELA DA PAZ VERAS.
RECORRIDA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
RELATORA: PROCURADORA DE JUSTIÇA ANA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER.
EMENTA: RETENÇÃO E RECOLHIMENTO EQUIVOCADOS 
DE IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA FÍSICA E 
CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE PARCELA DE 
NATUREZA INDENIZATÓRIA DEVIDA A SERVIDOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL.. RESPONSABILIDADE 
DA ADMINISTRAÇÃO. DIREITO À RESTITUIÇÃO PLEITEADA 
RECONHECIDO.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO 
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, À UNANIMIDADE, CONHECER E 
DAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO 
DA RELATORA. JULGOU-SE IMPEDIDO O PROCURADOR DE 
JUSTIÇA JORGE DE MENDONÇA ROCHA. DECLARARAM-
SE SUSPEITOS OS PROCURADORES DE JUSTIÇA ANTÔNIO 
EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA E MARCOS ANTÔNIO 
FERREIRA DAS NEVES.
Belém (PA), 11 de agosto de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Corregedor-Geral do Ministério Público
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, por delegação

EXTRATO DA PORTARIA Nº 017/2011-MP/3º PJR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275109

A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO torna pública a 
conversão do Procedimento Preparatório de nº 008/2008 em 
INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, sito à Av. Independência, n° 07, 1° piso, 
Centro, Redenção/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 007/2011-MP/3º PJR
Assunto: Apurar in tese atos de improbidade administrativa 
decorrente da contratação irregular de funcionário na Prefeitura 
do Pau D’Arco.
Redenção/PA, 06 de julho de 2011.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/PJ/EP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275100

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA OFICIANTE JUNTO À VARA DE 
EXECUÇÃO PENAL DE SANTARÉM torna pública a instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, sito à 
Travessa 15 de Agosto, 120, Centro, Santarém/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 002/2011-
MP/PJ/EP
Assunto: Apurar condutas criminosas supostamente praticadas 
por Policiais Militares contra o apenado Raimar Costa Oliveira, 
atualmente cumprindo pena em regime de prisão domiciliar.
Santarém/PA, 18 de julho de 2011.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/PJ/EP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275095

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA OFICIANTE JUNTO À VARA DE 
EXECUÇÃO PENAL DE SANTARÉM torna pública a instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, sito à 
Travessa 15 de Agosto, 120, Centro, Santarém/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 003/2011-
MP/PJ/EP
Assunto: Apurar suposto crime de tortura praticado em 
desfavor do preso ANTONIO MEDEIROS SILVA, cuja ação é 
imputada a agentes públicos do Centro de Recuperação Agrícola 
Silvio Hall de Moura, nesta Comarca.
Santarém/PA, 18 de julho de 2011.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275197
PORTARIA N° 3738/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO das funções de 
Coordenador das Promotorias de Justiça da Infância e da 
Juventude, designada pela PORTARIA Nº 595/2011-MP/PGJ, de 
10/2/2011, a contar de 10/8/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Leane Barros Fiúza de Mello se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3786/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça área Técnico-Administrativa, durante as férias 
do Subprocurador-Geral de Justiça, JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA, no período de 25/8 a 23/9/2011.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3787/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos da PORTARIA 
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo 
Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E: 
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
BACELLAR, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada na Divisão de Serviços Gerais, Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Divisão, a contar de 
1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3788/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 21214/2011,
CONSIDERANDO ainda os termos do art. 77, inciso VII, 
combinado com o art. 95, da Lei n° 5.810/1994,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
JÚNIOR, licença para atividade classista, sem prejuízo de 
sua remuneração, pelo prazo de 2 (dois) anos, a contar de 
1º/8/2011, com fulcro no art. 95, da Lei n° 5.810/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3791/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 144/2011-MP/2ºPJ-
CCOT, de 16/8/2011, protocolizado sob o nº 32230/2011;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar no Inquérito Policial 
em que figura como vítima o Promotor de Justiça Francisco de 
Assis Santos Lauzid.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3799/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
123/2011/MP/CPADS, datado de 19/8/2011, protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o n° 32667/2011, em 19/8/2011;

R E S O L V E: 
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA Nº 
3387/2011-MP/PGJ, de 1/8/2011 e publicada no D.O.E. de 
8/8/2011, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo único, 
do art. 201, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
agosto de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275212

PORTARIA: 1845/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO À PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/09/2011 
a 02/09/2011
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 
a 09/09/2011
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 
a 16/09/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275221
PORTARIA Nº 3785/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o nº 28317/2011, em 19/7/2011, constante nas peças de 
informação nº 216/2011-PGJ;
CONSIDERANDO a suspeição, por motivo de foro íntimo, 
declarada pelo Procurador de Justiça Cláudio Bezerra de Melo, 
à folha 368,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Exmª. Srª. Drª. DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, Procuradora de Justiça, para atuar como órgão de 
execução no presente feito, nos termos do art. 29, IX, da Lei nº 
8.625, de 12 de fevereiro de 1993.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3843/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 25259/2009, em 21/8/2009, constante nas Peças de 
Informação nº 230/2011-PGJ;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 3245/2011-MP/
PGJ, de 20/7/2011, publicada no D.O.E. de 25/7/2011;
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 3801/2009-MP/PGJ, de 
23/9/2009, autorizou a Promotora de Justiça Lílian Viana Freire, 
titular do cargo de Promotor de Justiça de Itupiranga, a residir 
na comarca de Marabá;
CONSIDERANDO que atualmente a Promotora de Justiça 
Lílian Viana Freire está cumulando o 4º cargo de Promotor de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Marabá, 
consoante PORTARIA Nº 3713/2011-MP/PGJ, de 16/8/2011;
CONSIDERANDO ainda o que dispõem dos artigos 1º e 9º da 
Resolução nº 006/2011-CPJ, de 30/6/2011, publicada no D.O.E. 
de 4/7/2011,
R E S O L V E :
REVOGAR a PORTARIA Nº 3801/2009-MP/PGJ, de 23/9/2009, 
publicada no D.O.E. de 14/10/2009, que autorizou, em caráter 
excepcional, a Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE, 
titular do cargo de Promotor de Justiça de Itupiranga, a residir 
na comarca de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275224

PORTARIA: 1846/2011-SG
Objetivo: PRESTAR APOIO ADMINISTRATIVO NA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145,DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991115/FLÁVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO (AUXILIAR 
ADMINISTRAÇÃO) / 10.0 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 
22/07/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA


